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TJÄNSTESKRIVELSE AVGIFTER KOPPLADE TILL FORSKNINGSHANDLINGAR 

Förslag till beslut 

1. Regionfullmäktige beslutar att externa forskningsförfrågningar fr o m 2025 
debiteras en avgift för informationsuttag. 

2. För 2025 tas en grundavgift på 6 400 kr för en ny förfrågan och en grundavgift på 
3 600 kr för en förnyad förfrågan. Timpriset för hantering av uttag sätts till 880 
kr/timme. 

 

Ärendet i korthet 

Region Västmanland föreslås införa en avgift för uttag av information för externa 
forskningsförfrågningar. Avgiften avser att täcka kostnader för arbetstid för 
administration kring förfrågan, sekretess- och menprövning samt sammanställning av 
uttaget. För 2025 föreslås en grundavgift på 6 400 kr för en ny förfrågan, en 
grundavgift på 3 600 kr för en förnyad förfrågan och ett timpris för hantering av uttag 
på 880 kr/timme. Nivån på avgiften ligger i paritet med flera andra regioner i Sverige. 

Detaljerad beskrivning av ärendet 

Dagens sjukvård är gårdagens forskning och dagens forskning är morgondagens 
standardbehandlingar inom hälso- och sjukvården. Vi behöver snabbt införa nya 
arbetssätt, tekniker och behandlingar för ökad effektivitet och kvalitet i vård och 
omsorg. Detta kan åstadkommas genom forskning och innovation av ledande 
nationell kvalitet samt ge goda förutsättningar för näringslivet och akademi. 

En förutsättning för framgångsrik forskning för utveckling av framtidens vård och 
förebyggande insatser är att regionen möjliggör tillgång till hälsodata. Region 
Västmanland har idag en arbetsgrupp bestående av representanter från regionens 
Datalager för Uppföljning och Verksamhetsanalys (DUVA), Regionarkivet och 
Centrum för Innovation, Forskning och Utbildning - CIFU Forskning. Gruppen kan vid 
behov samordna datauttag för forskningsändamål men har som arbetsgrupp inget 
formellt mandat att ta beslut vid förfrågningar. Beslut om datauttag fattas av 
respektive dataägare, i majoriteten av fallen av respektive verksamhetschef. Personal 
på Regionarkivet har även de delegation på sekretessprövning och utlämnande av 
journalhandlingar. För tillgång till data krävs en formell ansökan och ett formellt 
beslut som bygger på en särskild sekretess- och menprövning.  

Att tillgängliggöra hälso- och sjukvårdsdata kräver en omfattande infrastruktur och 
kräver ofta en arbetsinsats som överskrider sex arbetstimmar.  
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Verksamhetsmässiga och ekonomiska konsekvenser  

Verksamhetsmässiga konsekvenser 

Region Västmanland avser att debitera en avgift baserad på omfattning för uttag av 
information för forskningsändamål. Nivån på avgiften ligger i paritet flertalet andra 
regioner i Sverige. Avgiftsnivån gäller för att balansera regionens resurser för 
administration, sekretessprövning och specifikt datauttag. Samordning och 
administration för datauttag för forskningsändamål är ett samarbete mellan CIFU 
Forskning, sjukvårdens olika verksamheter, DUVA-förvaltningen och Regionarkivet.  

Juridiska konsekvenser 

Ärendet bedöms inte innebära några juridiska konsekvenser för Region Västmanland. 

Administrativa konsekvenser 

Förslaget innebär att regionen debiterar en grundavgift för beställning av datauttag 
samt en lägre grundavgift för förnyad ansökan som avser samma projekt. Utöver 
detta så debiteras den tid det tar att handlägga ärendet och hantera datauttag. I 
grundavgiften ingår handläggning, utredning och granskning samt sekretess- och 
menprövning. Materialkostnad, t.ex. digitala databärare eller kostnad för 
rekommenderad post tillkommer. 

Alternativt till att ta ut en forskningsavgift är att regionen finansierar en utökning av 
de egna resurserna för hantering av förfrågningar om datauttag för forskning samt 
utveckling av nyttiggörande av hälso- och sjukvårdsdata inom Life science. 

Ekonomiska konsekvenser 

Grundavgiften för en ny förfrågan föreslås bli 6 400 kr. För en förnyad ansökan 
föreslås grundavgiften bli 3 600 kr. För hanteringen av själva uttaget föreslås en 
timtaxa på 880 kr/timme. 

En avgift på själva uttag kommer ge regionen ekonomiskt utrymme att kunna arbeta 
strukturerat och med högre kvalitet och patientsäkerhet kunna hantera beställningar 
på datauttag för forskningsändamål samt att utveckla nyttiggörande av hälso- och 
sjukvårdsdata som en förutsättning för att Västmanland ska kunna vara ledande i 
forskning och utvecklingen inom Life science. 

Utan utökade ekonomiska resurser är konsekvensen att region Västmanland inte 
kommer kunna hantera större förfrågningar om datauttag för forskning vilket leder 
till att regionen kommer att halka efter vad gäller nyttiggörande av hälso- och 
vårddata för forskning. 

Hållbarhet 

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser. 
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Barnrättsperspektiv 

Ärendet bedöms inte medföra några konsekvenser för barn. 

Invånarperspektiv  

Införande av den föreslagna avgiften säkrar möjlighet till fortsatt service för externa 
forskningsförfrågningar vilket kommer vara till gagn för invånarna bl.a. genom att 
den kliniska forskningen bedöms vara en viktig faktor för att kunna arbeta för en mer 
jämlik och jämställd hälso- och sjukvård i hela landet (SKR.se Samhället, patienterna 
och hälso- och sjukvården behöver klinisk forskning). 

Uppföljning 

CIFU ska under 2026 lämna en uppföljning av konsekvenserna av införandet av 
forskningsavgifter.   

Beslutet skickas till 

Kent Nilsson, Forskningsdirektör 

Sophie Andersson, Regionstabsdirektör

https://skr.se/download/18.1f376ad3177c89481f75ed9c/1615961559745/Positionspapper-klinisk-forskning.pdf
https://skr.se/download/18.1f376ad3177c89481f75ed9c/1615961559745/Positionspapper-klinisk-forskning.pdf
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